³²⁵ In Tertulliano ricorre con notevole frequenza, né appare utile ai fini dell'indagine citare tutti i passi: si veda a titolo d'esempio *de spect.* 1.2 («Nemo negat, quia nemo ignorat, quod ultro natura suggerit, deum esse universitatis conditorem eamque universitatem tam bonam quam homini mancipatam»). Sulla figura di Tertulliano si veda tra l'altro R. MARTINI, *Sulle «aree di laicità» nel Cristianesimo delle origini*, in «SDHI.» LXI, 1995, p. 842 ss.

³²⁶ Si veda *supra*, § 3.

³²⁷ Cfr. per tutti Aug., *enarr. in psalm.* 60.2: «Videte, fratres, quemadmodum commendetur universitas Ecclesiae toto orbe diffusae» (sul significato di «unità» attribuito al vocabolo in esame cfr. ancora Isid., *etym.* 1.2: «... hinc, et universitas ab uno cognominata est, propter quod in unitatem colligitur»).

Nel quarto gruppo viene attribuito al termine una connotazione più tecnica, anche se al di fuori di un contesto giuridico. Si allude in particolare a un testo di Ambrogio³²⁸ in cui il *Novum Testamentum*, in senso figurato, viene definito *haereditas* e si precisa che:

Non ad unum quidem, non ad paucos: sed ad omnes Testamentum suum scripsit Iesus. Omnes scripti heredes sumus non pro portione, sed pro universitate. Testamentum commune est, et ius omnium, haereditas universorum, et soliditas singulorum.

La contrapposizione tra la *portio* e l'*universitas* ricalca il modo di esprimersi dei giuristi ed evidenzia l'aspetto unitario di un insieme, di una molteplicità di parti: ciascuno è erede di Cristo, dal momento che chi è erede lo è *pro universitate* e la sua eredità non gli è diminuita dalla pari eredità dei suoi simili.

Un altro testo tratto dall'opera *Pro defensione trium capitulorum* (5.39) di Fa-cundus Hermianensis, che si può far rientrare in questo gruppo, è il seguente:

Non autem solos quos memoravimus sanctos et venerabiles viros hoc secum iudicasse monstravit, quando non tacuit quod Romana quoque universitas egredientem, quod venientem Africa etiam atque Sardinia, quanquam non per eas transierit, per ipsius tamen consiliarium publica eum contestatione pulsa-verint, sicut Hellas et Illyricus provinciae per quas venit ...

Si deduce che sia ormai consolidato l'uso del termine per indicare un insieme di uomini, da interpretarsi nel passo riportato nel senso di *civitas* romana, senza però, come si desume dalla lettura del testo, alcuna implicazione propriamente giuridica.

Sulla base dei dati raccolti, si può concludere che sono certamente rinvenibili coincidenze di significato nelle varie epoche, pur mutando le singole fattispecie cui il vocabolo si riferisce, anche per il diverso contenuto delle opere, e che, come si è già notato, il termine non viene impiegato a proposito di una questione giuridica. Per quanto concerne gli usi per così dire inediti, vale quanto si è appena detto: in molte ipotesi possono essere stati suggeriti, sfruttando la poliedricità del termine, dalla particolarità degli argomenti trattati.